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Evolución 1993-2000 
 

 

(*)     No incluye comunicaciones telefónicas 
(**)   A partir de 2000 se incluye el subconcepto 22782 de los presupuestos de la Seguridad Social 
(13.322 millones de ptas. en el año 2000) 
No se evaluó el presupuesto T.I.C. 1996 por haberse prorrogado los presupuestos ese año 

 
Distribución por Secciones – Millones de pesetas 
 

Secciones Año 2000 Año 1999 Año 1998 %  
(2000/1999)

%  
(1999/1998)

Seguridad Social (1) 44.529 32.829 34.263 (2) 36% -4%

Defensa  44.305 40.578 34.691 9% 17%

Interior  26.296 23.261 17.501 13% 33%

Economía y Hacienda  24.699 25.673 24.727 -4% 4%

Fomento  10.475 10.216 9.977 3% 2%

Trabajo y Asuntos Sociales 7.472 7.760 7.823 -4% -1%

Educación y Cultura  5.828 5.737 5.828 2% -2%

Justicia  5.649 4.431 3.424 27% 29%

Medio Ambiente  5.100 4.794 3.940 6% 22%

Administraciones Públicas 4.216 3.656 3.232 15% 13%

Asuntos Exteriores  3.692 3.800 3.462 -3% 10%

Industria y Energía  2.999 2.873 1.756 4% 64%

Agricultura, Pesca y Alim. 2.344 1.709 1.928 37% -11%

Presidencia  2.273 2.506 2.254 -9% 11%

Sanidad y Consumo  1.225 1.139 1.117 7% 2%

Total  191.101 170.963 155.922 (3) 12% 10%

 
(1)   A partir de 2000 se incluye el subconcepto 22782 de los presupuestos de la Seguridad Social (13.322 
millones de ptas. en el año 2000) 
(2) -5% sin el subconcepto 22782 
(3) 4% sin el subconcepto 22782 
 
  

 
2 



Distribución por Secciones y Capítulos – Millones de pesetas 
 

Secciones 
Capítulo 1  Capítulo 2 Capítulo 6 Total 

Mptas.  %Ver. Mptas. %Ver. Mptas. %Ver. Mptas. %Ver. 

Seguridad Social (1) 4.740 13% 30.000 43% 9.788 11% 44.529 23%

Defensa  4.201 12% 6.463 9% 33.641 39% 44.305 23%

Interior  4.467 12% 9.565 14% 12.264 14% 26.296 14%

Economía y Hacienda  9.135 25% 7.093 10% 8.470 10% 24.699 13%

Fomento  3.379 9% 1.173 2% 5.923 7% 10.475 5%

Trabajo y Asuntos Sociales 1.750 5% 3.670 5% 2.053 2% 7.472 4%

Educación y Cultura  1.903 5% 1.988 3% 1.936 2% 5.828 3%

Justicia  658 2% 2.071 3% 2.919 3% 5.649 3%

Medio Ambiente  1.176 3% 1.493 2% 2.431 3% 5.100 3%

Administraciones Públicas 1.361 4% 1.591 2% 1.263 1% 4.216 2%

Asuntos Exteriores  592 2% 2.102 3% 998 1% 3.692 2%

Industria y Energía  736 2% 797 1% 1.466 2% 2.999 2%

Agricultura, Pesca y Alim. 716 2% 688 1% 939 1% 2.344 1%

Presidencia  652 2% 797 1% 825 1% 2.273 1%

Sanidad y Consumo  374 1% 431 1% 419 0% 1.225 1%

Total  35.842 100% 69.922 100% 85.337 100% 191.101 100%

 
 (1) A partir de 2000 se incluye el subconcepto 22782 de los presupuestos de la Seguridad Social (13.322 
millones de ptas. en el año 2000) 
 
Presupuesto T.I.C./Presupuesto Total (Cap. 1+2+6) –Millones de pesetas 
 

Secciones Presupuesto 
T.I.C. 2000  

Presupuesto 
Total 2000  

(Cap.1+2+6)  

Presup. T.I.C./
Presup. Total 
Cap.(1+2+6)  

Industria y Energía  2.999 25.491 11,8%

Economía y Hacienda  24.699 293.860 8,4%

Trabajo y Asuntos Sociales 7.472 108.963 6,9%

Asuntos Exteriores  3.692 63.695 5,8%

Sanidad y Consumo  1.225 23.004 5,3%

Presidencia  2.273 42.952 5,3%

Defensa  44.305 1.061.088 4,2%

Agricultura, Pesca y Alim. 2.344 60.740 3,9%

Justicia  5.649 159.611 3,5%

Interior  26.296 749.775 3,5%

Seguridad Social (1) 44.529 1.508.114 3,0%

Administraciones Públicas 4.216 170.632 2,5%

Fomento  10.475 518.854 2,0%

Medio Ambiente  5.100 291.093 1,8%

Educación y Cultura  5.828 414.970 1,4%

Total  191.101 5.492.842 3,5%
 

(1) A partir de 2000 se incluye el subconcepto 22782 de los presupuestos de la Seguridad Social (13.322 
millones de ptas. en el año 2000) 
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Capítulo 2 (Gastos en bienes corrientes y servicios) 

Distribución por secciones – Millones de pesetas 

Secciones Año 2000 Año 1999 Año 1998 %  
(2000/1999)

%  
(1999/1998) 

Seguridad Social (1) 30.000 16.446 16.999 (2) 82% -3% 

Interior  9.565 6.256 6.155 53% 2% 

Economía y Hacienda  7.093 7.134 7.126 -1% 0% 

Defensa  6.463 6.118 6.516 6% -6% 

Trabajo y Asuntos Sociales 3.670 3.870 3.995 -5% -3% 

Asuntos Exteriores  2.102 2.241 2.024 -6% 11% 

Justicia  2.071 1.869 1.816 11% 3% 

Educación y Cultura  1.988 2.027 1.997 -2% 2% 

Administraciones Públicas 1.591 1.543 1.502 3% 3% 

Medio Ambiente  1.493 1.538 1.396 -3% 10% 

Fomento  1.173 1.120 1.117 5% 0% 

Industria y Energía  797 635 569 25% 12% 

Presidencia  797 785 776 2% 1% 

Agricultura, Pesca y Alim. 688 575 682 20% -16% 

Sanidad y Consumo  431 429 395 1% 9% 

Total  69.922 52.584 53.065 (3) 33% -1% 
(1) A partir de 2000 se incluye el subconcepto 22782 de los presupuestos de la Seguridad Social (13.322 
millones de ptas. en el año 2000) 
(2) 1,4% sin el subconcepto 22782 
(3) 8% sin el subconcepto 22782 

Distribución por artículos – Millones de pesetas 

Secciones Artículo 20 Artículo 21 Artículo 22 Total 

Seguridad Social (1) 2.013 3.916 24.072 30.000 

Interior  129 966 8.470 9.565 

Economía y Hacienda  791 1.772 4.530 7.093 

Defensa  859 1.291 4.312 6.463 

Trabajo y Asuntos Sociales 370 583 2.717 3.670 

Asuntos Exteriores  0 166 1.936 2.102 

Justicia  0 248 1.823 2.071 

Educación y Cultura  35 496 1.458 1.988 

Administraciones Públicas 4 311 1.276 1.591 

Medio Ambiente  4 325 1.165 1.493 

Fomento  1 301 871 1.173 

Industria y Energía  164 232 401 797 

Presidencia  11 206 580 797 

Agricultura, Pesca y Alim. 4 144 541 688 

Sanidad y Consumo  49 78 304 431 

Total  4.434 11.034 54.455 69.922 

(1) A partir de 2000 se incluye el subconcepto 22782 de los presupuestos de la Seguridad Social (13.322 
millones de ptas. en el año 2000) 
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Distribución por funciones –Millones de  pesetas 

Funciones Mptas.  %  

Seguridad y Protección Social  21.353 31%

Sanidad  11.206 16%

Seguridad y Protección Civil  8.843 13%

Defensa  6.086 9%

Regulación Económica  5.271 8%

Justicia  2.654 4%

Relaciones Exteriores  2.104 3%

Promoción Social  1.874 3%

Infraestructuras Básicas y Transportes  1.700 2%

Administración General  1.658 2%

Información Básica y Estadística  1.485 2%

Investigación Científica, Técnica y Aplicada  1.392 2%

Educación  882 1%

Cultura  655 1%

Comercio  573 1%

Agricultura, Ganadería y Pesca  546 1%

Industria  540 1%

Alta Dirección del Estado y del Gobierno  284 0%

Turismo  237 0%

Protección y Seguridad Nuclear  193 0%

Infraestructuras Agrarias 122 0%

Bienestar Comunitario  83 0%

Regulación Financiera  69 0%

Comunicaciones  49 0%

Transferencias a Admones. Púb. Territoriales  34 0%

Minería  28 0%

Vivienda y Urbanismo  0 0%

Total  69.922 100%
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Concepto 222 – Comunicaciones – Millones de pesetas 

Secciones Telefónicas  Télex y 
Fax  

Com. 
Informát. 

Com. en el
Exterior  Total  

Interior  7.130 65 526 0 7.721 

Seguridad Social  6.093 159 1.271 0 7.523 

Economía y Hacienda  2.613 68 915 402 3.998 

Defensa  2.912 54 252 145 3.364 

Trabajo y Asuntos Sociales 1.084 32 1.229 70 2.415 

Asuntos Exteriores  532 139 14 1.160 1.845 

Justicia  1.510 2 29 0 1.541 

Educación y Cultura  1.131 5 13 4 1.153 

Administraciones Públicas 1.062 5 84 0 1.151 

Medio Ambiente  673 15 365 0 1.053 

Fomento  675 33 100 0 807 

Presidencia  457 2 13 0 472 

Agricultura, Pesca y Alim. 370 4 73 0 447 

Industria y Energía  237 3 102 0 342 

Sanidad y Consumo  230 2 10 0 243 

Total  26.710 589 4.997 1.781 34.077 

Capítulo 6 (Inversiones reales) 

Distribución por secciones – Millones de pesetas 
 

Secciones Año 2000 Año 1999 Año 1998 %  
(2000/1999)

%  
(1999/1998)

Defensa  33.641 30.335 24.703 11% 23%

Interior  12.264 12.293 7.170 0% 71%

Seguridad Social  9.788 11.588 12.095 -16% -4%

Economía y Hacienda  8.470 7.434 7.450 14% 0%

Fomento  5.923 5.843 5.511 1% 6%

Justicia  2.919 1.935 657 51% 194%

Medio Ambiente  2.431 2.164 1.367 12% 58%

Trabajo y Asuntos Sociales 2.053 2.341 2.308 -12% 1%

Educación y Cultura  1.936 1.921 1.991 1% -4%

Industria y Energía  1.466 1.571 461 -7% 241%

Administraciones Públicas 1.263 1.285 800 -2 61%

Asuntos Exteriores  998 1.038 929 -4% 12%

Agricultura, Pesca y Alim. 939 443 361 112% 23%

Presidencia  825 913 815 -10% 12%

Sanidad y Consumo  419 400 399 5% 0%

Total  85.337 81.502 67.017 5% 22%
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Distribución por funciones  

Funciones Mptas. % 

Defensa  26.821 31%

Seguridad y Protección Civil  12.126 14%

Investigación Científica, Técnica y Aplicada  7.708 9%

Seguridad y Protección Social  7.175 8%

Regulación Económica  5.024 6%

Sanidad  4.106 5%

Infraestructuras Básicas y Transportes  3.140 4%

Justicia  2.996 4%

Comunicaciones  2.923 3%

Información Básica y Estadística  2.338 3%

Comercio  1.957 2%

Promoción Social  1.379 2%

Industria  1.180 1%

Administración General  1.114 1%

Relaciones Exteriores  998 1%

Agricultura, Ganadería y Pesca  939 1%

Educación  927 1%

Cultura  866 1%

Alta Dirección del Estado y del Gobierno  533 1%

Turismo  310 0%

Bienestar Comunitario  278 0%

Protección y Seguridad Nuclear  169 0%

Infraestructuras Agrarias 139 0%

Vivienda y Urbanismo  94 0%

Regulación Financiera  51 0%

Transferencias a Admones. Púb. Territoriales  29 0%

Minería  20 0%

Total  85.337 100%

 
 
Presupuesto de la Seguridad Social – Millones de pesetas 
 

Entidades Capítulo 1  Capítulo 2 Capítulo 6 
Total 

Presupuesto 
TIC  

Presupuesto  
Total  

(cap.1+2+6)  

Presup. TIC/
Presup. Total  

Tesorería Gral. Seg. Soc. 3.167 15.625 5.081 23.872 125.916 19,0%

INSALUD  430 10.916 3.692 15.038 1.260.841 1,2%

Ins. Nac. Seg. Social 863 2.427 870 4.161 70.815 5,9%

Instituto Social de la Marina 146 532 60 738 18.398 4,0%

IMSERSO  135 500 85 719 32.145 2,2%

Total  4.740 30.000 9.788 44.529 1.508.114 3,0%
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Estado de ejecución del Presupuesto T.I.C. 1999 a 31.12.1999 (Subsector 
Estado y Seguridad Social) (No incluye por tanto, Organismos Autónomos y otros 
Organismos Públicos) 

Cifras globales  

 

Capítulo 2 (Gastos en bienes corrientes y servicios )  - Millones de pesetas 

Secciones Crédito 
Inicial  

Crédito 
Final  

Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/ 
C.Inicial  

O.Contraídas/
 C.Final  

Asuntos Exteriores  1.928 1.808 1.470 94% 81%

Justicia  1.836 1.886 1.839 103% 98%

Defensa  5.690 6.035 5.398 106% 89%

Economía y Hacienda  2.564 2.539 2.081 99% 82%

Interior  5.133 6.306 6.436 123% 102%

Fomento  998 931 918 93% 99%

Educación y Cultura  1.197 1.172 1.042 98% 89%

Trabajo y Asuntos Sociales 905 865 758 96% 88%

Industria y Energía  160 160 135 100% 84%

Agricultura, Pesca y Alim. 328 338 330 103% 98%

Administraciones Públicas 1.297 1.214 1.001 94% 82%

Medio Ambiente  1.039 1.081 851 104% 79%

Presidencia  422 390 359 93% 92%

Sanidad y Consumo  242 230 197 95% 85%

Seguridad Social  27.516 25.845 22.673 94% 88%

Total  51.255 50.802 45.487 99% 90%
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Artículo 20 – Arrendamientos y cánones – Millones de pesetas 

Secciones Crédito 
Inicial  

Crédito 
Final  

Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/ 
C.Inicial  

O.Contraídas/ 
C.Final  

Justicia  0 0 0 - -

Defensa  808 808 774 100% 96%

Economía y Hacienda  104 97 78 93% 81%

Interior  117 168 177 144% 105%

Fomento  0 0 0 100% 0%

Educación y Cultura  17 17 17 100% 103%

Trabajo y Asuntos Sociales 147 57 46 39% 80%

Agricultura, Pesca y Alim. 10 10 10 100% 96%

Administraciones Públicas 0 0 0 100% 383%

Medio Ambiente  0 0 0 100% 0%

Presidencia  5 5 2 100% 48%

Sanidad y Consumo  36 36 35 100% 95%

Seguridad Social  2.140 1.768 1.404 83% 79%

Total  3.385 2.967 2.544 88% 86%

 
Artículo 21 – Reparación, mantenimiento y conservación – Millones de pesetas 
 

Secciones Crédito 
Inicial  Crédito Final Obligaciones 

Contraídas  
C.Final/ 
C.Inicial  

O.Contraídas/ 
C.Final  

Asuntos Exteriores  140 140 72 100% 52%

Justicia  216 96 84 44% 87%

Defensa  924 996 939 108% 94%

Economía y Hacienda  755 749 578 99% 77%

Interior  707 816 650 115% 80%

Fomento  245 193 166 79% 86%

Educación y Cultura  381 342 276 90% 81%

Trabajo y Asuntos Sociales 171 171 153 100% 89%

Industria y Energía  43 43 30 100% 70%

Agricultura, Pesca y Alim. 46 46 35 100% 76%

Administraciones Públicas 291 266 178 91% 67%

Medio Ambiente  267 267 197 100% 74%

Presidencia  83 39 22 48% 57%

Sanidad y Consumo  55 33 31 60% 95%

Seguridad Social  3.451 3.937 3.483 114% 88%

Total  7.774 8.135 6.895 105% 85%

 
  

 
9 



Artículo 22 – Material, suministro y otros – Millones de pesetas 
 

Secciones Crédito 
Inicial  

Crédito 
Final  

Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/ 
C.Inicial  

O.Contraídas/ 
C.Final  

Asuntos Exteriores  1.788 1.669 1.397 93% 84% 

Justicia  1.620 1.790 1.755 110% 98% 

Defensa  3.959 4.231 3.685 107% 87% 

Economía y Hacienda  1.705 1.693 1.424 99% 84% 

Interior  4.309 5.321 5.609 124% 105% 

Fomento  752 738 752 98% 102% 

Educación y Cultura  799 814 749 102% 92% 

Trabajo y Asuntos Sociales 587 637 559 109% 88% 

Industria y Energía  116 116 104 100% 90% 

Agricultura, Pesca y Alim. 272 282 286 104% 101% 

Administraciones Públicas 1.006 949 822 94% 87% 

Medio Ambiente  772 814 654 105% 80% 

Presidencia  335 346 334 103% 97% 

Sanidad y Consumo  151 161 130 107% 81% 

Seguridad Social  21.925 20.139 17.786 92% 88% 

Total  40.096 39.700 36.047 99% 91% 

 
 
Concepto 222 – Comunicaciones – Millones de pesetas 
 

Secciones 

Comunicaciones 
telefónicas  Télex y fax  Comunicaciones 

Informáticas  Com. en el Exterior Total  

Mptas.  % Hor.  Mptas. % Hor.  Mptas. % Hor.  Mptas.  % Hor.  Mptas. 

Asuntos Exteriores  310 23% 125 9% 0 0% 931 68% 1.366

Justicia  1.448 95% 1 0% 75 5% 0 0 1.524

Defensa  2.723 91% 47 2% 109 4% 104 4% 2.982

Economía y Hacienda  653 54% 15 1% 249 21% 285 24% 1.203

Interior  4.376 97% 59 1% 66 1% 11 0% 4.511

Fomento  525 83% 10 2% 98 15% 0 0% 633

Educación y Cultura  582 99% 7 1% 1 0% 0 0 590

Trabajo y Asuntos Sociales 367 73% 3 1% 62 12% 68 14% 501

Industria y Energía  96 97% 0 0% 3 3% 0 0 98

Agricultura, Pesca y Alim.  243 94% 1 0% 14 5% 0 0 257

Administraciones Públicas  742 100% 2 0% 2 0% 0 0 745

Medio Ambiente  247 44% 5 1% 314 55% 0 0 566

Presidencia  303 100% 0 0% 1 0% 0 0 304

Sanidad y Consumo  111 100% 0 0% 0 0 0 0 111

Seguridad Social  5.394 84% 140 2% 924 14% 0 0 6.458

Total  18.119 83% 413 2% 1.915 9% 1.400 6% 21.847
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Capítulo 6 (Inversiones reales) – Millones de pesetas 
 

Secciones Crédito
Inicial  

Crédito
Final  

Obligaciones 
Contraídas  

C.Final/ 
C.Inicial  

O.Contraídas/ 
C.Final  

Asuntos Exteriores  723 748 775 103% 104% 

Justicia  1.868 2.258 2.391 121% 106% 

Defensa  27.436 27.174 25.656 99% 94% 

Economía y Hacienda  2.327 2.433 2.212 105% 91% 

Interior  8.329 7.971 7.877 96% 99% 

Fomento  5.851 5.622 4.658 96% 83% 

Educación y Cultura  1.182 1.303 1.621 110% 124% 

Trabajo y Asuntos Sociales 522 537 536 103% 100% 

Industria y Energía  1.211 313 206 26% 66% 

Agricultura, Pesca y Alim. 426 688 737 162% 107% 

Administraciones Públicas 987 949 931 96% 98% 

Medio Ambiente  1.395 1.530 1.290 110% 84% 

Presidencia  623 613 500 98% 81% 

Sanidad y Consumo  389 389 389 100% 100% 

Seguridad Social  11.588 11.555 10.560 100% 91% 

Total  64.856 64.082 60.338 99% 94% 
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